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ﬁﬁﬁé | Procedéncia: Fabricio Gandini

§ Cbriga & Podet Executive & informar manssiments o3 indices de
: A crimes, acidentes e outros eventos ocorridos ne Municipio de
v E ADOD Vitaria,

PROJETO DE LEI

Obriga o Poder Executivo a
informar mensalmente os indices de
crimes, acidentes e outros eventos

ocorridos no Municipio de Vitéria.

Brt. 1° — Bata 8 Poder Executlvo obrigado a publicar
mensalmente nos Atos “do_ Poder Executlvo da Prefeitura
Municipal de Vitéria e disponibilizar em site oficial, 68
indices de crimes, aCldentes e outros registros ocorridos

no Municipio de Vitéria.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua

publicacdo.

¥

Palécio Btilio Vivacquaj='#R de Julhd de 2011.

Fabricic Gandi

Vereador

\\

.8
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA hIE:

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

A funcdo dos Ob6rgdos de Seguranca de um Municipio
consiste em propor e exXecutar acdes de ©prevencdo a
violéncia e A& criminalidade a partir de estratégias de
inclusdo social, participagao comunitaria, fiscalizacdo e

monitoramento. ' fﬁEff«Tf:;

O presente érojéto-tde lei determina que O Poder
Executivo, junto é-'SeCrefafié_,Estadual de Seguranéa,
Piblica - Sesp, informe mensalmente os indices obtidos por
meio dos dados da rede de coleta no qual realizam no
Municipio de Vitéria através do Observatério da Violéncia.
Este observatério funciona .em parceria com 2 Universidade
Federal do Espirito Santo (UFES) e 12| ocorre a realizacao
de Monitoramentos dos Homicidios, Analises da Violéncia
Contra a Infancia e Juventude, Violéncia Sexual, Analises
Estatistica de Acidéntes de Trénsito no Municipio de

Vitéria, entre outros estudos-.

A proposta deste projeto consiste na divulgacdo destes
indices para a populacdo objetivando a informacao, e acima
de tudo, a otimizac&o das acbes de reducdo da violéncia e
criminalidade, visando uma gestao organizada, integrada, e
articulada com a sociedade. Por outra, esta acdo ¢&
justificéavel, pois poderd promover a prevencao criminé/,
além de integrar as acgbes das autoridades governamenpéis

com a sociedade civil, e dos movimentos sociais voltados

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
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para a diminuicdo das situacébes de risco e inseguranca no

ambito da Regido da Grande Vitdria.

Portanto, solicitamos aos nobres vereadores desta Casa

de Leis a devida atencdo e a aprovacdo deste Projeto de

el 4

—,
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Camara Municipal de Vitoria

Comissdo de Justica

ANALISE PRELIMINAR DA MATERIA

AUTOS DO PROCESSO N.° 4879/2011
PROJETO DE LEI N.° 179/2011

RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei, formulado pelo Vereador FABRICIO GANDINI,

conforme consta no documento de fl. 01.

O referido projeto tem como finalidade, ou seja, “Obriga o Poder Executivo
a informar mensalmente os indices de crimes, acidentes e outros eventos

ocorridos no Municipio de Vitéria”.

Os autos vieram a Assessoria Juridica para emitir analise preliminar sobre

a legalidade da matéria.
E o breve relatério.

FUNDAMENTACAO

O Projeto de Lei elaborado pelo EXCELENTISSIMO SENHOR VEREADOR
FABRICIO GANDIN, se diz respeito em obrigar o Poder Executivo a
informar mensalmente os indices de crimes, acidentes e outros eventos
ocorridos no Municipio de Vitéria, fato explicitado em 12.07.2011 (doc. de
fl. 01) — ainda, sua EXCELENCIA se manifestou, através da justificativa de
fls. 02/03 - sob a otica da norma legal aplica em relacdo a matéria

propriamente dita.

Por outro lado, ha necessidade de se trazer a baila, que a matéria em si

esta capitulada no artigo 80, inciso I, da Lei Organica do Municipio de



Camara Municipal de Vitoria

Comissao de Justica

Vitéria, motivo pelo qual, ndo hd nenhum ferimento a propria norma legal

aplica em relacédo a matéria.

Outrossim, a titulo de ilustracgéo, se pode enforcar, que a abstragado e a
generalidade, elementos da norma juridica, impedem, muitas vezes, pela
amplitude do comando dela emanado, que a regra de direito contenha, em
si mesma, um mecanismo para evitar o seu uso ilegitimo, ou para
sanciona-lo, naqueles casos em que s€ simula cumprir a lei, quando, na
verdade, se contraria o seu preceito, alcancando-se resultado,
objetivamente, outro, motivo pelo qual, se assegura o livre contraditorio a

uma prépria norma legal.

Ainda em relacdo a matéria, somente a titulo de ilustragdo, se pode
afirmar tomando-se por base o memoravel trabalho de Rui Barbosa
“Oracdo aos Mogos”, donde lembra a licdo do Apédstolo: “ora, dizia Sao
Paulo, que boa é a lei, onde se executa legitimamente. Bona est lex, St quis
ea legitime utatur” (9% Ed., Forense, Rio, s/d, p. 40). Sem duvida, a lei so
pode ser usada para fins legitimos, € nido como instrumento de deturpagéao

da vontade, nela virtualmente contida.

Sabe-se melhor, que seja a redacdo das leis, com uso de expressoes
simples ou precisa linguagem, podera haver lacunas a ser preenchidas em
virtude das ambigtiidades e incertezas delas resultantes, razdo pela qual
nido podera haver outra interpretacdo a néo ser a presente. Portanto, se
conclui sem sobra de duvidas, que a norma € taxativa, ndao permitindo

outra interpretacao.

Desta forma é necessario lembrar, que nenhum poder e nenhum principio

sio absolutos em um Estado de Direito; o poder ndo € absoluto, estando

sujeito a principios e regras juridicas. % ;
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Camara Municipal de Vitoria

Comissao de Justica

Nesse viés, um dos institutos assecuratérios desta seguranca juridica € o
direito propriamente dito de um modo geral. Esta tem sua razdo de ser no
fato de que as relagdes juridicas tém, que proporcionar estabilidade e
confianca aos destinatarios do ordenamento juridico, pois o direito €

concebido para gerar a paz no convivio social.

CONCLUSAO

Mediante o exposto, mnao existindo vicios de ilegalidade, de
inconstitucionalidade ou contrario a Lei Organica, ou ainda, contrario, ao

interesse publico, opino favoravel pela sua apreciacao.

E como entendo, S.M.J.

Em 19/08/2011.

Assessor Técnicp (OAB-ES 2.393)
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

PROCESSO N°. 4879 de 2011 Comissao de Dt )Ofr\ % Q

Aprovado o Parecer

Ao Depto. Legislativo para as devidas

Autor: Vereador Fabricio Gandini providéncias

Relator: Vereador Esmael de Almeida Em, QO / @g ) Qﬁff
- /‘ \

| - RELATORIO Presidente

Trata-se de projeto de lei de autoria do Vereador Fabricio Gandini, que
objetiva “obrigar o Poder Executivo a informar mensalmente os indices de
crimes, acidente e outros eventos ocorridos no Municipio de Vitéria”. A
justificativa se da4 em razdo da necessidade de se promover “a otimizagao das
acdes de reducdo da violéncia e criminalidade, visando uma gestao
organizada, integrada e articulada com a sociedade.”

E o relatério.
Il -VOTO DO RELATOR

Analisando o projeto supracitado a luz do ordenamento juridico-
constitucional, verifica-se o atendimento a formalidade processualistica, a
obediéncia a todos os preceitos constitucionais e a néo contrariedade a Lei
Orgénica ou ao interesse publico.

Isto posto, SMJ, o voto é pela constitucionalidade, juridicidade e boa
técnica legislativa do Projeto de Lei ora analisado, admitindo assim, oportuno
exame de mérito por outras instancias.

Palacio Atilio Vivacqua, 1° de setembro 2011. /

s 17100 &
Vereddor Esmael Barbosa de Aimeida - PMDB

GABINETE DO VEREADOR ESMAEL
Av. Marechal Mascaranhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira - Vitoria - ES - CEP: 29052-120
csmaclig@esmacl.com.br
“DEUS E NOSSA FORCA” 27 3334-4566

WWW.ESMAEL.COM.BR
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Ao Depto. Legisiativo para as devidas
VEREADOR providéncias

#AREIAC e N2

residente

COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDO

PARECER
(Ao Projeto de Lei n.° 179/2011 — Processo: 4879/2011)

Trata-se do Projeto de Lei de autoria do Ilmo.Vereador Fabricio
Gandini, obriga o Poder Executivo a informar mensalmente os indices de
crimes, acidentes e outros eventos ocorridos no Municipio de Vitéria.

Apoés exame, ndo vejo impedimento de qualquer natureza.

Assim sendo:

Ante os motivos aduzidos, SOU PELA APROVACAO DO
PROJETO DE LEI 179/2011, admitindo assim, oportuno exame de

seu mérito, por outras instincias.
E o Parecer.

Palacio Attilio Vivacqua, 01 de novenbro de 2011.

Vereador ALOI
Relator
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

PROCESSO FOLHA RUBRICA

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

AVULSO N°. 267/2011

PROCESSO

PROJETO DE LEI

EMENTA

INICIATIVA

PARECER

4879/2011

179/2011

Obriga o Poder executivo a informar mensalmente os
indices de crimes, acidentes e outros eventos ocorridos
no Municipio de Vitoria.

FABRICIO GANDINI

Comisséo de Justica — Pela Constitucionalidade
Comissio de Defesa do Consumidor — Pela
Aprovacio
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' Matéria : Projeto de Lei n° 179/2011
Autoria : Fabricio Gandini

52° Sesdo Ordindria

Reunifo : ' :
Data : 14/08/2012 - 18:23:00 as 18:23: 33
Tipo : Nominal
Turno : Ata
Quorum : iz _ :
Condicéo : Maioria Simples ‘ -
Total de Presentes 14 Parlamentares -
N Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto
1 Ademar Rocha B PTdoB Sim
2 Aloisio Varejao ; PSDB Sim
3 Dermival Galvao PMDB Sim
4 Eliézer Tavares PT Nao Votou
6 . Fabio Lube PDT Sim
7 Fabricio Gandini PPS Sim
8 Luisinho PDT Abstencao
9 Max da Mata PSD - Sim
10 Namy Chequer PCdoB.  Sim .
11 Neuza de Oliveira PSDB Sim
12 Reinaldo Bolao PT Nao Votou
13 Sérgio Magalhaes PSB = Sim
i4 Sérgio Sa PSB Sim
16 Zecarlinho PT Sim
15 Zezito Maio " PMDB Sim
Totais da Votagéo : SIM NAO ABSTENCAO
12 0o 1 ;
Resultado da Vetacao : - APROVADO

PRE@UENTE

SWARD

I 0)
pe® [

5 R v s

k.}'—\i\f ‘M"ﬁflbi‘ﬂ.. P4 1.1:....‘35"'0'\.-

'“-'Rf," CESSO FOLHA

RNEFTA t

|

Horario
18:23:09
18:23:09
18:23:28

18:23:21

18:23:15
18:23:07
18:23:10
18:23:03
18:23:19

18:23:04
18:23:16
18:23:10
18:23:06

)

TOTAL
13
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* OF.PRE. AUT. N° 204 ' Vitéria, 20 de agosto de 2012.
Assunto: AUTOGRAFO DE LEI
Senhor Prefeito, '

Em ”c-umpfimento ao 'que dispde o Art. 83 da Lei Organica do -
Mun|C|p|o de V|tor|a encaminho a V. Exa. 0 Autografo de Lei n°
9.552/2012, referente ao. Pro;eto de Lei n° 179/2011 -de autoria
do Vereador Fabricio Gandini, aprovado em Sessao reahzada no dia
14 de agosto de 2012.° ' L0 l

Atenciosamente,

Sr. .

Exmo. Joao Carlos Coser
Prefeito Municipal de Vitéria
NESTA

Processo 5630904/2012 Prioridade: NORMAL
Data- 22/08/2012 Hora: 14.08

Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL

s Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Proc. NO 4879/2011-CMV _
M " | Documento: OFICIO - 204/2012
; : : Destino: SECOP/GAB

Volume: 01/01

T



Ao :
~ Cimara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 9.552

. A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do
Espirito Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei R 17942011 ;
envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei
Orgéanica. : ; :

 Obriga o Poder Executivo a informar -
mensalmente os indices de crimes,
acidentes e outros eventos ocorridos
no Municipio de Vitéria.

: . “Art. 1°. Fica o Poder executivo obrigado
a publicar  mensalmente nos -Atos do Poder Executivo da
Prefeitura Municipal de Vitdéria e: disponibilizar ‘em site
oficial, os -indices de crimes, acidentes e outros registros
ocorridos no Municipio. Y ;

_ Art. 2°. Esta Lei. entra em wvigor na data
. de sua publicacéo. '

. Palacio Attilio Vivacqua, 20 de agosto de
20124 : : !

José Franci
*Flidzer de Albu
Luis Ca
2 3°

- Proc. N° 4879/2011-CMV
‘/rca
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Em, _[X/ 08 /20

AD DEL

Para providenciar os demats encaminhamentos

regimeantais ra En:sqfc}i au prﬁsnn‘t? processo.

em, MV O /20/2

o
WY
3Prasidap‘;%da Sessap

L
VA

i |
|
1o
' !
i ADOW OMISSOES l
[ pp.nn Eucnmn AR O DQESENTE P{{OCESS ‘
AS TOMISSOESABAIXD . 3 >

|

| 1)

i 2)
3)

P
=T




Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

GAB/1227 Vitéria, 12 de setembro de 2012

Senhor Presidente:

Fncaminhado através do Oficio n® 204/12, dessa Presidéncia,
cientifiquei-me do Autégrafo de Lei n°® 9.552/12, originario do
Projeto de Lei n® 179/11, de autoria do Vereador Fabricio Aquino
Gandini, que obriga o Poder Executivo a informar mensalmente os
indices de crimes, acidentes e outros eventos ocorridos no

Municipio de Vitédria.

Em conformidade com o Opinamento Juridico n°® 450/12, da
Procuradoria Geral do Municipio, veto a matéria em sua
totalidade, usando da competéncia que me é delegada no inciso IV
do Art. 113, e na forma do gue dispde o § 2° do Art. 83, da Lei
Orgénica do Municipio de Vitéria.

Renovando meus protestos de consideragdoc para com os postulantes
dessa Egrégia Casa de Leis, espero o apoio para manutencao do
veto aposto.

Atenciosamente,

Exmo.Sr.

Vereador Reinaldo Matiazzi
Presidente da Camara Municipal de Vitéria
Nesta
Ref.Proc.5630904/12 - PMV
4879/11 - CMV

stn
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Mrceldo

COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA

Projeto de Lei n° 179/2011
Processo n° 4879/2011

| - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador Fabricio Gandini Freitas que
obriga o Poder Executivo a informar_mensalmente -os indices de crimes,

acidentes e outros eventos ocorridos no ambito da Cidade de Vitoria.

A matéria recebeu Parecer favoravel desta Comissao, seguindo entendimento
do entdo Vereador Esmael Almeida. Posteriormente, foi recomendada a
aprovacdo do texto pela Comissdo de Defesa do Consumidor. Apobs regular
tramitacdo o Projeto em comento foi a aprovado pelo plenario desta Casa de
Leis na data de 14 de agosto de 2012.

Foi redigido o Autdgrafo de Lei n° 9.552/2012 que seguiu para o Exmo. Sr.
Prefeito Municipal. Em 12 de setembro de 2012 o Chefe do Executivo vetou
integralmente a matéria, baseando-se em Parecer da D. Procuradoria do
Municipio. O veto sustenta-se em ofensa ao que dispde convénio firmado entre

o Municipio e a Secretaria Estadual de Seguranga Publica.
Em 18 de margo de 2013 o processo foi recebido em nosso gabinete para a
emissdo de parecer sobre a manutengdo ou rejeicdo do veto aposto, nos

termos do art. 40, | da Resolucéo 1722/98 (Regimento Interno).

E o relatério.

Av. Marechal Mascarenhas de Morzes, n® 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes — 4° andar, sala 401 | Bento Ferreira, Vitéria
CEP: 29050-940 | Telefone: (27) 3334-4558 | email: marcelao@cmv.es.gov.br
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Il - PARECER DO RELATOR

A matéria ora em exame pretende obrigar o Poder Executivo a fornecer
mensalmente, em sitio oficial na internet, os dados acerca de eventos
criminosos que ocorram na cidade de Vitéria. O objetivo principal da proposta é.
aumentar o nimero de informagdes a que tem acesso a populagéo, de modo a

facilitar a protecéo das pessoas.

O fundamento sustentado no veto aposto pelo- Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
ndc encontra, em nNOSSO juizo, arrimo na Lei Organica e na Constituicdo

Federal. Passamos a expor as razdes que nos levam a tal conclusao.

Em primeiro lugar, n&o ha qualquer tipo de restricdo em nossa Lei Orgénica a
projetos de lei que estabelecem a divulgagdo de dados sobre eventos que

ocorram em nosso municipio.

O argumento de que os dados s&o sigilosos também n&o se sustenta, uma vez
que é dever do Estado dar transparéncia aos cidad@os sobre os indices de -
criminalidade, principalmente para que se possa fiscalizar de que maneira sao

executadas as politicas publicas que visam a prevengéo de eventos violentos.

E 6bvio que certas informagdes ndo podem ser divulgadas por serem sigilosas.
Dados que tratem de investigagdes ainda n&o concluidas, por exemplo, n&o
podem ser tornam totalmente publicos. Porém, a ideia do projeto que ora

apreciamos, ndo parece ser essa.

Ademais, a lei que ora se examina nZo cria novas obrigacbes do Poder
Executivo municipal. Ao contrario, estabelece uma politica publica de

divulgagéo de dados que s&o de grande relevancia para o povo. \

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes — 4° andar, sala 401 | Bento Ferreira, Vitéria
CEP: 29050-940 | Telefone: (27) 3334-4558 | email: marcelao@cmv.es.gov.br
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Outro argumento que poderia ser sustentado nas razdes do veto trata-se do

fato de que havera criacdo de despesa, sem a efetiva indicacdo da fonte de
custeio. Com todo o respeito, ndo entendemos desta forma. Em primeiro lugar,

insta salientar que n&o havera qualquer tipo de custo criado pela lei.
Il - CONCLUSAO

Por todo o exposto, entendendo, S.M.J., n&o-haver qualquer tipo de vicio na
proposta apresentada e aprovada por esta'“Ga;sa de Leis, opinamos pela
legalidade e constitucionalidade da maté'ria, razao pela qual somos pela
REJEICAO DO VETO aposto ao Projetb de Lei n®179/2011.

E 0 parecer.

Palacio Atilic Vivacqua, em-03 de-abril de 2013.

L

Y

Comissdo de K u}&Q{Q

N\
Aprovatio o Parecer

tivo glara as devidas

I 10

Ao Depto. Le
providéncias

Em,

| Presidente

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 17 d. Paulo Pereira Gomes — 4° andar, sala 401 | Bento Ferreira, Vitéria
CEP: 29050-940 | Telefone: (27) 3334-4558 | email: marcelao@cmv.es.gov.br
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DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

113/2013

PROCESSO 4879/2011

PROJETO DE LEI 179/2011

EMENTA S)bf'lga 0 Poc.ler Exec_utivo a informar mensalment.e 0s
indices de crimes, acidentes e outros eventos ocorridos
no Municipio de Vitéria.

INICIATIVA FABRICIO GANDINI

PARECER

Comissao de Justica — Pela Rejeicio do Veto.




T T AT ITe T T
M AR A MUNICPAL OF ViTomia]
F—=SE3S0] FOLHA | Rusrica

=" CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
Zg_ﬂc_m 23| XD

ESTADO DO ESPIRITO SAN

INCLUA-SE/EM PAUTA DA ORDEM DO DIA

EM// S J Q6 =
| S

A,
PRESIDENTE_—

|
Rejsitago Veto Totalénr XY v @“

Encamm\a-oe a0 Dl?(. para corh‘{nlcar a0 Executivo.

M[’?ﬁ?(f)l&i{%
-

— s—

e

Presidente da Ct%aﬂ

\

N

AC-SR thA\. ?@avl&

~AR POR OFICIO AQ EXE
PARA 'COMUNICAR POR O o Hhed

TRATA O PRESENTE PROCESSO. 5 .

EMIR S50 R003SS )ﬁesb g o

— e — — — \Q
,':‘ $ -KQ\ \%\ $

DIRETORDEL (37 ¥ & X
N

Sr. Diretor, devidamente prowdenaado

Emﬁ;}‘_/ﬂ@./z@ﬁ
7 10 Jmboe il Fou smrilliade
%,5-7 ///%ovz,f) &0 < VLP
T 8496 70 d Cd I foped =60

e //ﬂe, m/w A 7015

&f«u VoY 2k /8
THE

£




Matéria : Veto Total ao Projeto de Lei n° 179/2011

Autoria : Fabricio Gandini

Reunifo : 50° Sessdo Ordinaria

Data : 25/06/2013 - 18:38:31 as 18:39:25

Tipo : Secreta

Turno : Ata

uorum :
Total de Presentes : 14 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto

17 Davi Esmael PSB Secreto
22 Devanir Ferreira PRB Secreto
7 Fabricio Gandini MD Secreto
8 Luisinho PDT Secreto
18 Luiz Emanuel PSDB Secreto
24 Luiz Paulo Amorim PSB Secreto
19 Marcelao PT Secreto
10 Namy Chequer PCdoB  Secreto
11 Neuza de Oliveira PSDB Nao Votou
12 Reinaldo Bolao PT Secreto
23 Rogerinho PHS Secreto
13 Sérgio Magalhaes PSB Secreto
21 Vinicius Simoes MD Secreto
20 \Wanderson Marinho PRP Secreto
15 Zezitq Maio PMDB Secreto

Totais da 30 : SIM NAO

6 8
s
SECRET,

PRESIDENTE/

Horério
18:38:41
18:38:39
18:38:37
18:38:46
18:38:41
18:38:35
18:38:41
18:38:56

18:38:40
18:38:35
18:38:44
18:39:06
18:38:36
18:38:37

TOTAL
14



CAMARA MUNICIP/
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DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

OF.PRE.VT. N° 0120 Vitéria, 27 de junho de 2013.

Assunto: Comunicacao.

Senhor Prefeito,

Comunico que a Camara, em sessdo realizada no dia 25 de junho do
corrente exercicio, rejeitou o veto total aposto por V.Exa. ao Projeto
de n° 179/2011, de autoria do Vereador Fabricio Gandini,

Autodgrafo de Lei n® 9.552/2012.

réferente

Atenciosamen

Fabricio Gaﬁdin?qﬁ{
PRESIDENTE

Exmo. Sr.

Luciano Santos Rezende
efeito Municipal de Vitoria
NE

Srotocolado:11853/2013 JUNTADA
Data:02/07/2013 Hora: 12:02

Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Orgao Destino: SEMAD/GAL/CPA/EPG

Assunto: COMUNICA QUE REJEITOU C WYETC T

Proc. n° 4879/2011 - CMV Dogumento: OFICIQ
Proc. n° 5630904 /2012 - PMV Namero Documento: 120/2013

o LAV

|

I

Obs: Max.5 andamentos.Prazo de arquivo 2 anos,apos eliminar.



Camara Municipal de Vitéria

Estado do Espirito Santo Em, ﬂ_/ _[B;ﬁﬂ 'ﬁ
LEI N© 8.496 Departamento wm«e Toformagao

O Presidente da Camara Municipal de Vitoéria, Capital do
Estado do Espirito Santo, nos termos do § 7° do Art. 83 da Lei
Orgénica do Municipio de Vitéria, promulga a seguinte Lei:

Obriga o Poder Executivo a informar
mensalmente os indices de crimes,
acidentes e outros eventos ocorridos
no Municipio de Vitoéria.

Art. 1°. Fica o Poder executivo obrigado a
publicar mensalmente nos Atos do Poder Executivo da Prefeitura Municipal
de Vitéria e disponibilizar em site oficial, os indices de crimes, acidentes e
outros registros ocorridos no Municipio.

Art. 29, Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Proc. N° 4879/2011- CMV
Proc. N° 5630904/2012- PMV
/lsa




LEI N©° 8.496

O Presidente da Camara Municipal de Vitoria, Capital
do Estado do Espirito Santo, nos termos do § 7° do Art. 83 da
Lei Orgénica do Municipio de Vitdria, promulga a seguinte Lei:

Obriga o Poder Executivo a informar
mensalmente os indices de crimes,
acidentes e outros eventos
ocorridos no Municipio de Vitoria.

Art. 1°. Fica o Poder executivo obrigado a publicar
mensalmente nos Atos do Poder Executivo da Prefeitura
Municipal de Vitoria e disponibilizar em site oficial, os indices
de crimes, acidentes e outros registros ocorridos no
Municipio.

Art. 2°, Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacéo.

Palacio Attilio Vivacqua, 09 deNunho de 2013.

Fabricio GandiWno
PRESIDENTE DA CAMARA
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